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نفت و انرژی6

گزارش

انرژی

 واردات نفت هند در ماه مه بیشترین کاهش 
را از سال ۲00۵ داشت

مرکز برنامه ریزی و تحقیقات نفتی هند اعلام کرد واردات نفت خام این 
کشور تا ۱۴.۶۱ میلیون تن کاهش یافته که پایین ترین رقم از ۲۰۱۵ 
تا حالاست. به گزارش اقتصادسرآمد، واردات نفت خام هند در ماه مه 
۲۲.۶ درصد نسبت به سال گذشته کاهش یافت که بیشترین کاهش 
از ۲۰۰۵ تا حالا بوده است. تقاضا برای سوخت و تولید پالایشگاهی به 
خاطر تعطیلی های گســترده در این کشور جهت مهار گسترش همه 
گیری ویروس کرونا آسیب دیده اســت.مرکز برنامه ریزی و تحقیقات 
نفتی هند اعلام کرد واردات نفت خام این کشور تا ۱۴.۶۱ میلیون تن 
کاهش یافته که پایین ترین رقم از ۲۰۱۵ تا حالاست. واردات محصولات 
نفتی ۰.8 درصد نسبت به سال قبل کاهش یافته و به 3.۵7 میلیون تن 
رسیده است در حالی که صادرات ۵.9 درصد بالا رفته و ۵.7۵ میلیون 
تن ثبت شده است. کاهش تقاضا در داخل باعث شده شرکت های هند 
نفت بیشــتری را به خارج از کشــور صادر کنند.هند محدودیت های 
اعمال شده برای مهار گسترش ویروس کرونا را در مناطق کم خطرتر 
برداشته که احتمالا باعث بهبود تقاضا و افزایش پالایش نفت خام می 
شود.جدیدترین اطلاعات نشان می دهد تقاضا برای سوخت ۵۰ درصد 
در ماه مه نسبت به ماه قبل از آن افزایش داشته که نشان دهنده بهبود 

فعالیت های اقتصادی است.

پیش بینی روسیه از نفت بشکه ای 3۵ دلار در سال ۲0۲0
وزیر انرژی روسیه، انتظار دارد متوســط قیمت نفت اورال این کشور 
در ۲۰۲۰ برابر با 3۵ دلار در هر بشکه باشد. به گزارش اقتصادسرآمد، 
الکساندر نواک، وزیر انرژی روسیه، انتظار دارد متوسط قیمت نفت اورال 
این کشــور در ۲۰۲۰ برابر با 3۵ دلار در هر بشکه باشد.بودجه روسیه 
در سال ۲۰۲۰ بر اساس نفت بشکه ای ۴۲ دلار بسته شده است. نواک 
گفت تامین کنندگان خدمات نفتی که ضربه سختی از کاهش تولید 
نفت روســیه طبق قرارداد کاهش تولید اوپک پلاس خورده اند، نیاز به 
حمایت دولت دارند.وزیر انرژی روسیه اظهار داشت:» قوانین مالیاتی 
ما برای تولیدکنندگان نفت بسیار انعطاف پذیر و وابسته به قیمت نفت 
هســتند. تولیدکنندگان نفت ما با توجه به ذخایر نفتی و مالیات های 
پایین، حتی در زمان پایین بودن قیمت نفت هــم می توانند به تولید 
ادامه دهند«.وی اضافه کرد شــرکت های بزرگ نفت و گاز روسیه به 
برنامه های سرمایه گذاری خود ادامه می دهند. این سرمایه گذاری ها 
۲۰ درصد کاهش می یابند ولی هیچ تغییر اساســی نخواهند داشت.
نواک گفت انتظار ندارد تقاضای نفت به این زودی ها به ســطح قبل از 

بحران کرونا بازگردد.

7 استان و ۲ کلانشهر همچنان در محدوه قرمز
انتشار نقشه روزانه مصرف برق کشور اول تیرماه نشان داد که هم اکنون 
7 استان و دو کلانشهر در وضعیت قرمز و 7 استان و 3 کلانشهر نیز در 
وضعیت زرد قرار دارند. به گزارش اقتصادسرآمد، انتشار نقشه مصرف 
برق امروز اول تیرماه 99 نشــان داد که در حال حاضر 7 اســتان و دو 
کلان شهر در وضعیت قرمز و 7 استان و 3 کلانشهر در وضعیت زرد قرار 
دارند که نسبت به روز گذشته تفاوت اندکی را نشان می دهد.این گزارش 
حاکی از آن است که هم اکنون استان های البرز، قزوین، قم، کهگیلویه و 
بویراحمد، خراسان شمالی، خراسان جنوبی، بخش شمالی استان کرمان 
و دو کلانشــهر تهران و اهواز در محدوده قرمز مصرف قرار دارند.برپایه 
این گزارش، هم وطنان ســاکن در مناطق یاد شده می توانند با کاهش 
تنها ۱۰ درصدی مصرف برق خود، به وضعیت سبز مصرف بازگشته و 
امکان بهره مندی همه مردم به ویژه هم وطنان ساکن در مناطق جنوبی 
از برق را که در حال حاضر با گرمای شــدیدی روبه رو هســتند و نیاز 
به مداومی به استفاده از وســایل خنک کننده دارند، فراهم کنند.این 
گزارش همچنین حاکی از آن است که هم اکنون استان های هرمزگان، 
بوشهر، خوزستان، یزد، گلستان، آذربایجان شرقی، بخشی شرقی استان 
مازندران و کلان شهرهای اصفهان، تبریز و شیراز در وضعیت زرد مصرف 

برق قرار دارند.

نفت امسال 3۵ دلار می ماند
وزارت انرژی روســیه پیش بینی کرد که میانگیــن قیمت نفت اورال 
در ســال میلادی جاری 3۵ دلار در هر بشــکه خواهد بود. به گزارش 
اقتصادسرآمد، مقامات روسیه پیش تر گفته بودند بودجه ۲۰۲۰ روسیه 
برمبنای قیمت ۴۲ دلار در هر بشکه است. الکساندر نواک، وزیر انرژی 
روسیه در مصاحبه با نشریه آلمانی هندلزبلات ضمن پیش بینی نفت 3۵ 
دلار در سال ۲۰۲۰، گفت: در حال حاضر وی انتظار دارد فراهم کنندگان 
خدمات نفتی که از کاهش تولید نفت روسیه تحت توافق کاهش تولید 
اوپک پلاس به شدت آسیب دیده اند، نیازمند حمایت دولتی باشند.وی 
در ادامه افزود: شرکت های نفت و گاز روسیه به برنامه های سرمایه گذاری 
ادامه خواهند داد و برخی از آنها سرمایه گذاری خود را حداکثر ۲۰ درصد 
کاهش داده اند اما تغییر اساسی صورت نگرفته است.نواک اظهار کرد 
که انتظار ندارد تقاضا برای نفت در کوتاه مدت به سطح پیش از بحران 
برگردد زیرا پروازها و رانندگی کمتر شده و افراد بیشتری کارهایشان را به 
صورت اینترنتی انجام می دهند. اقتصاد دوباره رشد خواهد کرد اما تقاضا 

برای نفت از سوی بخش حمل و نقل پایین تر خواهد ماند.

نفت در سیکل بعدی به ۶0 دلار نمی رسد
قیمت نفت در ســیکل بعدی احتمالا کمتر از ۶۰ دلار در هر بشــکه 
خواهد ماند تا تضمین کند تولید به خصوص از ســوی صنعت شــیل 
آمریکا مطابق با رشد آهسته مصرف می ماند. به گزارش اقتصادسرآمد، 
شرکت BP هفته گذشته اعلام کرد که برآورد قیمت سرمایه گذاری 
بلندمدت در فاصله سال ۲۰۲۱ تا ۲۰۵۰ را به ۵۵ دلار برای هر بشکه 
نفت برنت کاهش داده است. این شرکت در توضیح اقدام خود به تاثیر 
طولانی مدت پاندمی ویروس کرونا بر مصرف نفت و احتمال تســریع 
گذر به اقتصاد و سیستم انرژی کم کربن اشاره کرد.پیش بینی مذکور 
از قیمت پایین تر برای نفت نشان می دهد که قیمت بالای ۶۰ دلار هر 
بشــکه نفت برای مدت طولانی دوام نخواهد داشت زیرا باعث تشویق 
تولید بیشتر به خصوص در آمریکا شده و از نرخ رشد مصرف جلو می زند.
به نظر می رسد تولیدکنندگان نفت روسیه هم به این نتیجه رسیده اند 
که توازن بلندمدت بازار نیازمند قیمت پایین ۶۰ دلار و حتی ۵۰ دلار 
هر بشکه نفت برنت است تا آنها بتوانند سهم بازارشان را حفظ کنند.در 
مقابل، به نظر می رسد عربستان سعودی و برخی از متحدانش همچنان 
قیمت بالاتر از این سطح و احتمالا قیمت 7۰ دلار را هدف گرفته اند که 

منعکس کننده نیازهای درآمد کوتاه مدت آنها است.

توسعه ذخایر عظیم گازی در دومین 
تولیدکننده بزرگ اوپک

طبق اظهــارات هفته گذشــته مقامات 
دولتی، عراق ســرانجام در حال پیشبرد 
برنامه های توســعه منابع گازی در دو تا سه سال 
آینده اســت.وزارت نفت عراق به دنبــال اجرای 
پروژه هایی برای توسعه ذخایر گاز مرتبط به میزان 
۱.۲ میلیارد فوت مکعب در روز از ۲.7 میلیارد فوت 
مکعب در روز اســت که به همراه نفت اســتخراج 

می شود. 
به گزارش اقتصادسرآمد، همچنین به دنبال توسعه 
شماری میادین گازی اســت که با توسعه میادین 
عکاظ و منصوریه به ظرفیت مجموعا 7۰۰ میلیون 
فوت مکعب در روز آغاز خواهد شد. این کشور دلایل 
زیادی برای اجرای این پروژه ها دارد که نخستین 
آن سیاسی است. عراق باید به آمریکا نشان دهد که 
قصد دارد وابستگی به واردات گاز و برق ایران را در 
مقطعی در آینده کاهش دهد. این موضوع همواره 
باعث خشم واشنگتن شده و دولت آمریکا در آوریل 
روشن کرد اگر عراق نشــان ندهد که قصد کاهش 
واردات برق و گاز ایران را دارد در این صورت پس از 
پایان معافیت 3۰ روزه در آوریل، معافیت این کشور 
از تحریمهای آمریکا تمدید نخواهد شــد. بنابراین 
اعلام پروژه های جدید گازی بخشــی از اطمینان 
خاطری اســت که بغداد در این باره به واشنگتن 

می دهد.
دلیل دوم توسعه منابع گازی برای عراق، دلیل مالی 
است. اگر این میادین توسعه پیدا نکنند، به معنای 
آن است که عراق گذاشته است پول در زمین بماند. 
اگر چه عراق ذخایر گازی به وسعت ذخایر همسایه 
خود ایران ندارد اما بر اســاس آمار اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا، با حدود ۱3۵ تریلیون فوت مکعب 
ذخایــر گازی، دوازدهمین ذخایــر گازی بزرگ 
جهان را در اختیار دارد که ســه چهارم آنها ذخایر 
گازی هستند که به همراه نفت استخراج می شوند. 
قیمتهای جهانی گاز در حال حاضر پایین است اما 
اوضاع همیشه به این صورت نمی ماند و تا زمانی که 
میادین گازی عراق توســعه پیدا کنند، قیمتهای 

جهانی گاز هم بهبود پیدا خواهد کرد.
به همین دلیل  متوقف کردن مشعل سوزی و هدر 
رفتن گازی که در میادین نفتی استخراج می شود، 
منطقی به نظر می رسد و برای عراق درآمد به همراه 
خواهد داشت. همین ماه گذشــته بود که کمیته 
اقتصادی پارلمان عراق پیشــنهاد کرد به منظور 
کاهش هزینه های کشور، به شرکتهای نفتی بین 
المللی به جای پول، نفت خام داده شود، پرداخت 
بدهی خــارج به تعویــق انداخته شــود و حقوق 
کارمندان در بخشــهای مختلف دولتی ۶۰ درصد 
کاهش پیــدا کند و همه هزینه هــای غیرضروری 

کاهش داده شوند.
با وجود این که عراق در فوریه حداقل ۴.۶۵ میلیون 
بشــکه در روز نفت تولید کرد که بالاتر از سهمیه 
۴.۴۶ میلیون بشــکه در روز اوپک پــلاس بود و 
3.۴ میلیون بشــکه در روز از این نفت را صادر کرد 
و به همین میــزان صادرات در مارس داشــت اما 
درآمدهای نفتی عراق در مقطع مذکور حدود ۵۰ 
درصد کاهش پیدا کرد. این کاهش ناشی از ریزش 
قیمت نفت بود که حدود 9۰ درصد از درآمدهای 

دولت را تشکیل می دهد.
دلیل سوم این که چرا عراق باید منابع گازی خود 
را توسعه دهد، مسئله استراتژیکی بلندمدت است. 
اگر عراق اجازه دهد مشعل سوزی ادامه پیدا کند 
و منابع گازی غیرمرتبط خود را توســعه ندهد به 
معنای آن خواهد بود که عراق برای تولید برق باید 
نفت بسوزاند در حالی که می تواند این نفت را برای 
تولید درآمد صادر کند و خزانه خالی خود را پر کند 
و به هدف خود برای تولید هفت میلیون بشکه در 

روز نفت دست پیدا کند.
بر اساس گزارش اویل پرایس، عراق جزء یکی از سه 
کشوری است که بدترین رکورد را در زمینه مشعل 
ســوزی در جهان دارند و پس از روســیه که سال 
گذشته حدود ۱۶ میلیارد متر مکعب گاز سوزاند، 
قرار دارد. نه تنها این مسئله به معنای از دست رفتن 
میلیاردها دلار درآمد اقتصادی و ادامه قطعی برق 
به خصوص در روزهای داغ تابســتان اســت بلکه 
برخلاف ابتکار ســازمان ملل متحد و بانک جهانی 
برای پایان دادن به مشعل ســازی تا سال ۲۰3۰ 

است که عراق در سال ۲۰۱7 به آن پیوست.

دو کلانشهر و ۶ استان در وضعیت قرمز برق
انتشار نقشه روزانه مصرف برق کشور نشــان داد که هم اکنون ۶ استان و دو کلانشــهر در وضعیت قرمز و ۱۵ استان و 3 کلانشــهر در وضعیت زرد قرار دارند. به گزارش 
اقتصادسرآمد، هم اکنون اســتان های خراســان رضوی، ســمنان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویر احمد، چهارمحال و بختیاری، ایلام و سیستان بلوچستان و 
کلانشهرهای مشهد و اصفهان در محدوده قرمز مصرف قرار دارند.هموطنان ساکن در مناطق یاد شده می توانند با کاهش تنها  ۱۰ درصدی مصرف برق خود، به وضعیت سبز 
مصرف بازگشته و امکان بهره مندی همه مردم به ویژه هموطنان ساکن در مناطق جنوبی از برق را که در حال حاضر با گرمای شدیدی روبه رو هستند و نیاز به مداومی به 
استفاده از وسایل خنک کننده دارند، فراهم کنند.این گزارش همچنین حاکی از آن است که در حال حاضر استان های خراسان شمالی، خراسان جنوبی، گلستان، مازندران، 
گیلان، آذربایجان شرقی، البرز، قم، مرکزی، همدان، خوزستان، بوشهر، فارس، کرمان و هرمزگان و کلانشهرهای تبریز، اهواز و شیراز در وضعیت زرد مصرف برق قرار دارند.

گروه انرژی- تهران پانزدهمین 
شــهر پرجمعیــت جهــان و 
پرجمعیت ترین شــهر ایران با مســاحت 
73۰ کیلومترمربعّ است که به همراه توابع 
خود )اســتان تهران( جمعیتی بالغ بر ۱۴ 
میلیون نفر دارد. در این شــرایط، افزایش 
افسارگسیخته و بدون رصد و بدون برنامه 
جمعیت تهران، کلان شــهری را که قلب 
تپنده سیاســی، اداری و اقتصــادی ایران 
اســت در آینده ای نزدیک با مشکل تأمین 

آب مواجه می کند.
به گزارش اقتصادسرآمد،این شهر به لحاظ 
بزرگی بیست و هشتمین شهر دنیا است که 
تراکم جمعیت آن بین ده هزار و هفتصد تا 
بیش از یازده هزار نفر در هر کیلومترمربع 
است، این درحالی است که متوسط تراکم 
جمعیت در کشــور، حدود ۵۰ نفر در هر 
کیلومتر بوده، به عبارتی تراکم جمعیت در 
تهران بیش از ۲۰برابر متوسط کشور است.

در استان تهران ســالانه حدود ۴ میلیارد 
مترمکعب آب مصرف می شــود که سهم 
کشاورزی، ۵۶ درصد، سهم شرب 3۵ درصد 
و مابقی سهم صنعت، خدمات و فضای سبز 
اســت. از این میزان یک میلیــارد و ۴۰۰ 
میلیون مترمکعب ســهم آب تصفیه شده 
برای مصرف شــرب استان است که حدود 
یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون مترمکعب سهم 
شهر تهران بوده و مابقی در دیگر شهرها و 

روستاهای استان مصرف می شود.
به طور متوســط 7۰ درصد از آب شــرب 
تهران از منابع ســطحی شــامل ۵ ســد 

لتیــان، طالقــان، امیرکبیــر، لار و ماملو 
تأمین می شود و 3۰ درصد نیاز آبی نیز از 
سفره های آب زیرزمینی برداشت می شود.

در برخــی ســالها و عمدتــاً در روزهای 
گرم تابســتان که مصرف آب در پایتخت 
افزایش می یابد، چاه های بیشتری به مدار 
بهره برداری می آیند تا کمک رســان منابع 
محدود آب سطحی باشند و در این مواقع، 
ســهم تأمین آب شــرب تهران از منابع 
سطحی و زیرزمینی به ترتیب به حدود ۶۰ 

درصد و ۴۰ درصد می رسد.
در زمان حاضر با توجــه به جمعیت فعلی 
تهران، در روزهای گرم سال با برابر شدن 
ظرفیــت تأمیــن آب و میــزان مصرف، 
توصیه ها به صرفه جویی افزایش می یابد و 
در ایام پیک، با هنرنمایی و کار شبانه روزی 
متخصصان آب تهران، تقاضای آب شرب 

پاسخ داده می شود.
در این شــرایط معاون وزیر نیــرو در امور 
آب و آبفا  نیز گفــت: در حال حاضر تعداد 
شهرهای با تنش آبی در دوره خشکسالی 
به حدود ۱7۰ شهر رسیده که ۵۰ شهر آن 

پر تنش هستند.
قاسم تقی زاده خامسی با بیان اینکه تعداد 
شهرهای با تنش آبی در دوره خشکسالی 
۵۴7 شهر بود اظهار کرد: تعداد این شهرها 
اکنون کاهش یافته و حل مشکل شهرهای 
دارای تنش آبی بیشتر به خاطر فرسودگی 
شبکه آب است که حل این موضوع نیاز به 

سرمایه بسیار زیادی دارد.
وی درباره طرح های انتقــال آب از دریای 

خزر گفــت: همچنان منتظــر اخذ مجوز 
محیط زیست هستیم و تا زمانی که در مورد 
این مسئله تصمیم گیری نشود، این طرح 

وارد مرحله اجرا نخواهد شد.
معاون وزیر نیرو با بیان اینکه بارندگی ۵۱ 
سال اخیر بیانگر این است که کشور ما در 
اقلیم خشک و نیمه خشــک قرار گرفته و 
بارندگی های نامتوازنی را تجربه می کند، 
گفت: ایــران همواره گرفتار خشکســالی 
بلندمدت و ترســالی کوتاه مدت است. به 
گونه ای که بعد از یک دهه خشکسالی وارد 
دوره ترســالی شــده ایم که البته همیشه 
بارندگی ها در سال های پرآب همراه با سیل 

و تخریب بوده است.
او با تاکیــد بر اینکــه ۴۵ درصد جمعیت 
کشور یا دسترســی به منابع آب ندارند و 
یا دسترســی آنها به منابع آن کم است که 
مجبوریم آب شــرب را از حوزه های دیگر 
منتقل کنیم، اظهار کــرد: برای تامین آب 
شــرب در کشــور از هیچ اقدامی فروگذار 

نخواهیم کرد.
معاون وزیر نیرو با بیان اینکه افزایش این 
تعرفه در کنــار تشــویق هایی که صورت 
می گیرد به منظور رعایــت مصرف بهینه 

ضروری است تاکید کرد:  اعمال این تعرفه 
برای جلوگیری از برداشــت بــی رویه از 
سفره های زیرزمینی موثر بوده چرا که در 
حال حاضر سفره های زیرزمینی با کاهش 
پنج میلیارد و 7۰۰ میلیــون متر مکعبی 
درگیر هستند که با اقدامات صورت گرفته 
در دولت تدبیر یک میلیارد متر مکعب آن 

جبران شده است.
وی در پاسخ به ســوالی مبنی بر اینکه آیا 
ایران تا چند ســال وارد کننده آب خواهد 
شد تاکید کرد: با توجه به منابع آبی موجود 
در کشــور و اقداماتی که بــرای مدیریت 
مصــرف و افزایــش بهــره وری صورت 
می گیرد، ایران در ســال های آینده وارد 

کننده آب نخواهد شد.
معاون وزیر نیرو تصریــح کرد: در این بین 
لازم است تا بهره وری آب افزایش یابد و اگر 
سالی به عنوان ترسالی شناخته می شود، 
اینگونه نباشــد که مردم نسبت به مصرف 
آب توجه نداشته باشند چرا که اگر مدیریت 
مصرف صورت نگیرد، ممکن اســت دچار 
مشکل شویم اما اگر یک اجماع در مدیریت 
مصرف صورت گیرد در سال های آینده وارد 

کننده آب نخواهیم شد.

بررسی بحران آب در تهران و 17 شهر دیگر در گزارش »اقتصادسرآمد«

رگ حیات زیر تیغ 

بازارهــای معدودی 
نسبت به نفت شیل 
آمریکا از بحران ویروس کرونا 
ضربه شــدیدتری دیده اند و 
اگرچه شاخصهای قیمت نفت 
بازار جهانی از افت تقاضا برای 
نفت، کمبود فضــای ذخیره 
ســازی نفت و جنــگ قیمت 
میــان ســران اوپــک پلاس 
آســیب دیدند اما نفت برنت 
هرگز منفی نشــد. در آمریکا 
وضعیت متفاوت بود و نه تنها 
وســت تگزاس اینترمدیت در 
۲۰ آوریل به زیر صفر سقوط 
کــرد بلکــه در یــک رویداد 
باورنکردنی، به منفی ۴۰ دلار 

در هر بشکه رسید.
به گزارش اقتصادسرآمد، قیمتهای نفت از آن زمان بهبود یافته اند اما قیمتهای نفت شیل 
به ۴۰ دلار در هر بشــکه که قیمت مورد نیاز برای ســودآوری صنعت شیل آمریکاست، 
بازنگشته اســت. بنابراین عجیب نیست که موج ورشکســتگی تولیدکنندگان، تعطیلی 

چاه های نفت و اخراج ده ها هزار کارگر  منطقه پرمیان باسین تگزاس را فراگرفته است.
این رکود شدید باعث شده است بسیاری به این فکر کنند که وضعیت صنعت نفت شیل 
پس از بهبود از بحران کرونا به چه شکل درخواهد آمد. بلومبرگ در گزارشی پیش بینی 
مطرح کرد که ممکن است شوکی برای این صنعت باشد. طبق گزارش بلومبرگ، زمانی 
که بازار نفت از بحران ویروس کرونا خارج شــود، ممکن است وابستگی بیشتری به نفت 

اوپک پیدا کند.
در حال حاضر چنین اتفاقی به وقوع نپیوسته است. فعلا اوپک و متحدانش به منظور تقویت 
قیمتها در شرایط پاندمی ویروس کرونا و افت تقاضا، تولید میلیونها بشکه نفت را کاهش 
داده اند و اوپک پلاس تایید کرده که محدودیت عرضه را تا سال ۲۰۲۲ ادامه خواهد داد. 
اما وضعیت فعلی صنعت نفت ممکن است فرصت منحصری را برای اوپک فراهم کند تا بار 

دیگر به جایگاه تولیدکننده برتر بازار نفت دست پیدا کند.
میشــله دلا ویگنا، مدیر تحقیقات صنعت انرژی در گروه گلدمن ســاکس در این باره به 
بلومبرگ گفت: از نقطه نظر ســهم بازار نفت، اوپک در ســالهای آینده برنده خواهد بود. 
سرمایه گذاری اندک در سایر بخشهای صنعت نفت به نفع اوپک تمام می شود. همه این 
پیش بینی ها باید محتاطانه دیده شود زیرا برای نخستین بار نیست که چنین چشم اندازی 

برای اوپک تصور می شود. 
آیا نفت شیل آمریکا می تواند دوباره نوعی رنســانس را تجربه کند. برخی از کارشناسان 
چنین تصوری دارند. به گفته دانیل یرگین، تاریخ شــناس نفت برنــده جانده پولیتزر و 
نایب رییس موسسه آی اچ اس مارکیت، در آزمونی که صنعت نفت شیل آمریکا در حال 
گذراندن آن اســت، ممکن است منطقه پرمیان باســین تنها منطقه نفت شیل باشد که 
بیشترین تاب آوری و تولیدکنندگان دارای سرمایه را در اختیار داشته باشد و این صنعت 

نسبت به گذشته در وضعیت بهتری ظاهر شود.

شرکت دولتی اپراتور 
خطوط لوله انتقال گاز 
ترکیه موسوم به بوتاس اخیرا 
مناقصه ای را برای ساخت خط 
لوله انتقال گاز بــه نخجوان 
آذربایجان آغاز کرده اســت.

اخیرا شرکت دولتی اوپراتور 
خطــوط لولــه انتقــال گاز 
ترکیه موســوم به "بوتاس" 
مناقصه ای را برای اجرای خط 
لوله انتقال گاز بــه نخجوان 

آذربایجان باز کرده است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، 
این اقدام می توانــد ترکیه را 
به رقیبی جدی برای صادرات 
گاز ایران به آذربایجان تبدیل 

کند و احتمالا از این مسیر ترک ها می خواهند برای آمریکایی ها خوش خدمتی کنند.
نخجوان آذربایجان که بین ترکیه،  ایران وارمنستان بوده و تاکنون برای تامین گاز خود به 

ایران وابسته بوده مرز بسیار کمی با ترکیه دارد.
در ماه فوریه رؤسای جمهور ترکیه و آذربایجان اعلام کردند که قصد دارند اجرای این پروژه 
را سرعت بخشند. توافق بین دو کشور برای ساخت خط لوله انتقال گاز از ترکیه به نخجوان 
به سال ۲۰۱۰ بازمی گردد.بر اساس مناقصه مطرح شده از سوی ترک ها این خط لوله در 
فاز نخست به طول 8۰ کیلومتر و از شهر مرزی ایگدیرترکیه  به مرز نخجوان کشیده خواهد 
شد و ظرفیت حمل آن نیز به طول ۲ میلیارد متر مکعب گاز خواهد بود. این رقم حدود ۴ 
برابر مصرف گاز نخجوان است.طراحی این خط لوله در اوایل سال ۲۰۲۱ به پایان خواهد 
رسید و احتمالا تا سال ۲۰۲۲ به بهره برداری می رسد.تاکنون نخجوان بر اساس یک توافق 
سوآپ گازی که در سال ۲۰۰۴ بین تهران و باکو امضا شد گاز خود را از ایران وارد می کند. 
بر اساس این توافق آذربایجان گاز مورد نیاز منطقه آستارا در ایران را تامین کرده و ایران 
هم در عوض به نخجوان گاز صادر می کند.برای این توافق سوآپ گازی ایران ۱۵ درصد گاز 
صادراتی آذربایجان را به عنوان کارمزد انتقال برمی دارد که طرف آذربایجانی مدت هاست 
در تلاش است این رقم را تغییر دهند.احتمالا طرف آذربایجانی امیدوار است از محل ساخت 
خط لوله بتواند انعطاف پذیری بیشتری را از طرف ایرانی ببیند. اما در صورتی که ساخت آن 

به اتمام برسد تاثیرات آن بر روابط گازی آذربایجان و ایران گسترده تر خواهد بود.
ترکیه همچنین برای تامین گاز مورد نیاز خود از ایران گاز وارد می کند که به خاطر انفجار 
در خط لوله ایران به ترکیه در خاک این کشور از روز 3۱ مارس این صادرات متوقف شده 
است. نکته اینجاست که گویا ترک ها عجله ای برای تعمیر این خط لوله ندارند و قرار نیست 

به خاطر توقف واردات گاز از ایران خسارتی پرداخت کنند.
به نظر می رسد ترک ها در تلاش هستند تا با واردات گاز طبیعی مایع شده تامین کنندگان 

گاز طبیعی خود را وادار کنند که قیمت  گاز را کاهش دهند.
معاون وزیر انرژی ترکیه مدتی پیش گفته بود واردات LNG توســط کشــتی به ترکیه 
نشان دهنده این است که صادر کنندگان گاز به این کشــور باید انعطاف بیشتری از نظر 

قیمت نشان دهند.

 نفت امریکا
 در انتظار یک رنسانس

 ترک ها برای تامین گاز
 به سمت آمریکا رفتند


